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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývala konstrukcí a testováním průtokové

nefelometrické detekční cely založené na fotodiodě jako sensoru a laserovém zdroji

záření.

Funkčnost zkonstruovaného zařízení byla prokázána na stanovení síranů

srážením s chloridem barnatým průtokovou injekční analýzou a bylo dosaženo výsledků

srovnatelných se spektrometrickou detekcí. Dále bylo zařízení úspěšně aplikováno pro

stanovení promethazinu na základě tvorby jeho špatně rozpustného iontového asociátu

s bromefenolovou modří.
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Abstract

The aim of this thesis has been design, construction and application of a flow-

through nephelometric detection cell based on photodiode as a sensor and a laser

source.

The developed device has been tested and its function has been proven on the

determination of sulphate by flow injection analysis with nephelometric detection after

precipitation by barium chloride. The results achieved were comparable with those

obtained by spectrometric detection. Furthermore, the device has been successfully

applied to the determination of promethazine based on formation of its insoluble ion

associate with bromophenol blue.
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Seznam zkratek a symbolů

BI bead injection

BPB bromfenolová modř

c koncentrace

c A koncentrace analytu

c Ba koncentrace barnatých iontů v roztoku činidla

c BPB koncentrace bromfenolové modři v roztoku činidla

c KCl koncentrace chloridu sodného v roztoku činidla

c PVA koncentrace polyvinylalkoholu v roztoku činidla

CFA kontinuální průtoková analýza

d vzdálenost

DAQ digitálně analogový převodník

DR dynamický rozsah metody

d RC délka reakční cívky

Ee zářivý tok, při kterém výrobce testoval parametry sensoru

F průtoková rychlost činidla

FIA průtoková injekční analýza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I intenzita záření po průchodu prostředním

I0 intenzita záření před průchodem prostředím

ID vnitřní průměr

k n tabelovaný koeficient pro výpočet směrodatné odchylky z rozpětí

LDR lineární dynamický rozsah metody

LOD limit detekce

LOQ limit stanovení

λ vlnová délka

λ max vlnová délka maxima

λP vlnová délka, při které výrobce testoval parametry sensoru

µ-TAS mikrofluidní systém

n počet měření

N počet kvant záření v daném časovém intervalu (spektrometr

Ocean Optics HR 4000)
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OD vnější průměr

PCI typ sběrnice pro připojení periferií k základní desce počítače

PVA polyvinylalkohol

R koeficient korelace

R rozpětí

RL odpor mezi výstupem a uzemněním sensoru

S signál

s směrodatná odchylka měření

SIA sekvenční injekční analýza

sr relativní směrodatná odchylka měření

σ
2

rozptyl měření

T transmitance

TA pracovní teplota sensoru

U napětí

UV ultrafialová oblast vlnových délek záření

V dávkovaný objem vzorku

VDD napájecí napětí sensoru

VO napětí na výstupu ze sensoru

x aritmetický průměr naměřených hodnot

x~ medián naměřených hodnot
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Podstatnou výzvou analytických laboratoří jsou finanční investice spojené

s pořizováním a provozem instrumentace. Jedním z možných přístupů je doplňkové

používání zařízení sestrojených z elektronických součástek přímo v laboratoři.

Jednoduchý turbidimetrický nebo nefelometrický detektor založený na laserovém

modulu a fotodiodě může, například, nahradit spektrometrický detektor, který je pro

měření rozptylu záření používán nejčastěji.

Cílem této diplomové práce bylo zkonstruovat miniaturizovaný průtokový

detekční systém pro nefelometrická měření založený na laserovém zdroji záření

a aplikovat ho pro stanovení síranů a léčiva promethazinu průtokovou injekční

analýzou. Záměrem bylo získat zařízení, které by poskytovalo výsledky srovnatelné

s použitím komerčního zdroje záření a spektrometru při mnohem nižších nákladech.

Stanovení síranů bylo jako modelový systém pro ověření funkce zařízení

vybráno z několika důvodů. Jedná se o běžný, zároveň ale významný analyt nacházející

se, mimo jiné, ve vodných vzorcích. Jeho stanovení různými analytickými metodami již

bylo mnohokrát publikováno, takže existuje řada literárních odkazů pro porovnání

výsledků získaných v této práci.

Jako druhý analyt byla zvolena organická látka promethazin, léčivo ze skupiny

fenothiazinů. Jedná se o H1 antihistaminikum s výraznými tlumivými účinky

na centrální nervový systém. Toto léčivo lze mimo jiné stanovit turbidimetricky

prostřednictvím tvorby špatně rozpustného iontového asociátu s některými

acidobazickými indikátory. [1]
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2 Teoretická část

2.1 Průtokové metody analýzy

Průtokové metody analýzy jsou jednou z moderních instrumentálních technik

umožňujících rychlé automatizované analýzy velkého množství vzorků. Z tohoto

důvodu se uplatňují např. ve farmaceutickém průmyslu. [2]

Vzorek je při nich dávkován do proudu kapaliny, která ho transportuje z místa

nástřiku do detektoru a následně do odpadu. Nosným tokem může být činidlo,

do kterého je analyt nastříknut, nebo může sestávat ze zón činidel a analytů. V každém

případě dochází k reakci mezi analytem a činidlem za vzniku detegovatelného produktu.

Protože všechny vzorky se nacházejí v jednom analytickém systému, musí být zajištěno,

aby nedocházelo k jejich vzájemné kontaminaci. Význam tohoto požadavku vzrůstá

s rostoucí frekvencí zpracovávaných vzorků za jednotku času.

Automatizované analytické techniky poskytují mnoho výhod. Mimo jiné šetří při

analýzách velkých množství vzorků čas a náklady. Zároveň automatický analyzátor

produkuje reprodukovatelnější výsledky než analytik provádějící manuální analýzu.

Uzavřený systém navíc rozšířil možnosti analýzy o používání nestabilních činidel; jako

příklad lze uvést on-line generování bromu z bromidu v kyselém prostředí reakčního

média. Dále je minimalizován kontakt analytika s případnými zdraví škodlivými činidly,

jejichž spotřeba, a tudíž i množství produkovaného odpadu, je oproti manuálním

analýzám nižší. Tím jsou automatizované metody také šetrnější vůči životnímu

prostředí. [3]

2.1.1 Kontinuální průtoková analýza

První metodou průtokové analýzy byla kontinuální průtoková analýza (CFA),

poprvé publikovaná v roce 1957, někdy označovaná také jako segmentová průtoková

analýza (SFA). Kontinuální průtoková analýza se ve své době prosadila v klinických

a oceánografických laboratořích zpracovávajících velké objemy vzorků, ovšem později

bylo od jejího užívání upuštěno. Princip CFA spočívá v nasávání vzorků oddělených

bublinami plynu do proudu reakčního činidla. Bubliny zajišťují míchání reakční směsi

a zabraňují kontaminaci vzorků mezi sebou. Nicméně musí být po proběhnutí reakce
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mezi analytem a činidlem před vstupem do detektoru odstraněny. Nevýhodou této

techniky je pulzování toku způsobené stlačitelností plynu. Od následujících

průtokových technik se zásadně odlišuje tím, že stanovení (odečet velikosti signálu)

probíhá až po dosažení rovnovážného stavu. [4–6]

2.1.2 Průtoková injekční analýza

Průtoková injekční analýza (FIA) byla poprvé navržena Růžičkou a Hansenem

roku 1975 ve spojení s fotometrickou a elektrochemickou detekcí. [7] Zavedení časově

odstupňovaného dávkování vzorku do nosného proudu bez použití vzduchových bublin

významně zjednodušilo rutinní analýzy, aniž by přitom došlo k vzájemné kontaminaci

vzorků.

V principu je FIA založena na nastříknutí definovaného objemu vzorku

do pohybujícího se neděleného toku reakčního činidla. [8] Nejjednodušší FIA

uspořádání tak sestává z peristaltické pumpy pohánějící nosný tok, dávkovacího ventilu,

reakční smyčky a vhodného průtokového detektoru, jak zobrazuje schéma na obr. 2.1.

Analyt lze dávkovat buď přímo do proudu činidla anebo do proudu nosného toku,

ke kterému je činidlo přimícháváno. Druhý postup umožňuje lepší promíchání zóny

činidla a analytu, ale může vyžadovat vyšší koncentraci činidla.

Obr. 2.1: Schéma uspořádání FIA aparatury s činidlem přimíchávaným k nosnému toku

1 – pumpa, 2 – dávkovací ventil, 3 – nosný tok, 4 – činidlo, 5 – reakční cívka, 6 –

detektor, 7 - odpad

Se zavedením FIA byla poprvé uplatněna myšlenka provádění analýz

[…]


sonikovány v ultrazvuku 20 minut za účelem dosažení úplného převedení účinné látky

do roztoku a přefiltrovány přes vatu do odměrné baňky, kde byly roztoky doplněny

po rysku. Pro stanovení metodou UV spektrometrie byly takto připravené roztoky ještě

dále ředěny.

4.6.1 Stanovení promethazinu metodou UV-spektrometrie

Metoda absorpční spektrometrie v UV oblasti byla zvolena jako referenční

metoda stanovení obsahu promethazin hydrochloridu v jeho lékových formách.

Spektrum standardu promethazinu o koncentraci 1.10
-5

mol.dm
-3

(v deionizované vodě)

bylo změřeno v rozsahu vlnových délek 200 – 400 nm a je zobrazeno na obr. 4.24.

Byly nalezeny dva absorpční pásy s maximy při vlnových délkách 249 a 300 nm.

Při vlnové délce 249 nm byl následně metodou kalibrační přímky stanoven obsah

promethazinu ve vzorcích léčiv.

Deklarované hodnoty obsahu promethazinu v lékových formách a hodnoty

stanovené metodou UV spektrometrie jsou uvedeny v tab. 4.8.
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Obr. 4.24: Absorpční spektrum promethazinu v UV oblasti

Tab. 4.8: Stanovení promethazinu v reálných vzorcích metodou

UV spektrometrie při λ = 249 nm

Vzorek Deklarovaný obsah
Stanovení UV

spektrometricky (249 nm)

Prothazin (tbl.) 25 mg v tabletě 22,8 ± 0,8 mg v tabletě

Coldrex, noční

léčba (sirup)
20 mg ve 20 ml (1000 mg∙l

–1
) 830 ± 4,1 mg∙l

–1

Referenční metodou UV spektrometrie byl v lékových formách stanoven menší

obsah promethazin hydrochloridu než bylo deklarováno výrobcem.

4.6.2 Stanovení promethazinu v reálných vzorcích metodou FIA

s nefelometrickou detekcí

Pro stanovení obsahu promethazin hydrochloridu v léčivých přípravcích

metodou FIA s nefelometrickou detekcí po srážení bromefenolovou modří byla použita

metoda kalibrační přímky. Výsledky jdou uvedeny v tab. 4.9.
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Tab. 4.9: Stanovení promethazinu v reálných vzorcích metodou FIA

s nefelometrickou detekcí

Vzorek
Stanovení FIA

s nefelometrickou detekcí

Prothazin (tbl.) 25,6 ± 1,6 mg v tabletě

Coldrex, noční léčba

(sirup)
1480 ± 120 mg∙l

–1

Z porovnání výsledků s referenční metodou a hodnotami deklarovanými

výrobcem vyplynulo, že stanovení promethazinu metodou FIA s nefelometrickou

detekcí bylo zatíženo pozitivní chybou, která se obzvlášť významně projevila u léčiva

ve formě sirupu. Naopak referenční metodou byl v této matrici nalezen menší obsah

analytu, než výrobce udával. Chyby byly pravděpodobně způsobeny efektem matrice

vzorku, která měla na každou metodu stanovení odlišný vliv.

V laboratoři sestavený nefelometrický detektor se osvědčil i při stanovení

organického analytu, přestože aplikovaná metoda není vhodná pro všechny typy

matrice.
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5 Závěr

V této práci byla zkonstruována průtoková nefelometrická detekční cela

a aplikována pro stanovení dvou analytů: síranového aniontu a léčiva promethazinu.

Významnou výhodou tohoto jednoúčelového zařízení byla jeho finanční nenáročnost,

protože bylo sestaveno ze snadno dostupných součástek. Navíc bylo toto zařízení

přenosné.

Prvním krokem této práce byl návrh, sestavení nefelometrické cely a optimalizace

jejích konstrukčních parametrů. Druhým krokem pak byla optimalizace reakčních

podmínek stanovení SO4
2–

srážením chloridem barnatým a volba nejvhodnějšího

laserového zdroje záření za účelem dosažení vysoké citlivosti a opakovatelnosti

stanovení průtokovou injekční analýzou. V souladu s předpoklady bylo zjištěno, že bylo

optimální pracovat s laserovým modulem o relativně vysokém výkonu a vlnové délce

poskytující jak intenzivní rozptyl tak i vysokou odezvu sensoru, i když si toto

uspořádání vynutilo stabilizaci laserového zdroje omezením napájecího proudu.

Porovnáním dosažených výsledků stanovení vybraných analytů s literárními zdroji bylo

zjištěno, že v laboratoři sestavený detektor nebyl limitujícím parametrem stanovení

a bylo s ním dosaženo výsledků srovnatelných s výsledky stanovení za použití

komerčních spektrometrických přístrojů. Metoda byla aplikována pro stanovení síranů

ve vzorcích pitné a minerální vody s výbornými výsledky.

Dále byla detekční cela úspěšně aplikována ve stejném experimentálním uspořádání

i pro stanovení organického analytu - léčiva promethazinu na základě tvorby jeho špatně

rozpustného iontového asociátu s bromfenolovou modří. V případě tohoto stanovení

nebylo možné výsledky porovnat s literárními zdroji. Základní charakteristiky stanovení

ovšem byly plně postačující pro analýzu reálných vzorků – lékových forem

obsahujících promethazin a porovnání dosažených výsledků s referenční metodou UV

spektrometrie. V tomto případě byly dosažené výsledky sporné – významně se projevily

interference matrice. Ovšem opět nebyla limitujícím faktorem instrumentace, ale

probíhající chemická reakce.

Experimenty popsané v této diplomové práci probíhaly intenzivně po dobu pěti

měsíců a po celou dobu byl používán jeden sensor, u kterého, během této doby, nebyla

pozorována žádná degradace odezvy. Zařízení tak je schopno dlouhodobého provozu.

Všechny cíle vytčené v této práci byly splněny.
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