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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Diplomová práce slečny Elišky Novákové je věnována konstrukci a testování průtokové

nefelometrické detekční cely obsahující laserový zdroj záření a fotodiodu jako senzor záření. Cílem

diplomové práce bylo zkonstruovat miniaturizovaný průtokový detekční systém pro nefelometrická

stanovení. Hlavním kritériem konstrukce detekčního systému byly nízké finanční náklady. Dalším

cílem práce bylo optimalizovat zkonstruovaný průtokový systém za účelem dosažení srovnatelných

parametrů stanovení vybraných analytů s řádově nákladnějšími komerčními detekčními systémy.

Slečna Eliška Nováková pracovala na zadaném tématu diplomové práce od roku 2011. Ve

fázi zpřesňování tématu práce a při literární rešerši prokázala autorka vysokou schopnost orientovat

se ve studované problematice. K experimentální činnosti přistupovala slečna Eliška Nováková po

celou dobu velmi zodpovědně. Během experimentální práce si autorka osvojila řadu konstrukčních

postupů a naučila se pracovat s novými přístroji, včetně obsluhy příslušného ovládacího softwaru.

Fáze zpracování výsledků a sepisování práce probíhala průběžně během experimentální

činnosti, což se kladně projevilo především na formální úpravě práce.

Po celou dobu experimentální činnosti prokazovala autorka schopnost orientace v dané

problematice, schopnost řešit vzniklé komplikace, vyvozovat důsledky a samostatně navrhovat

příslušná opatření a plánovat další postupy. Autorka taktéž při své činnosti prokázala schopnosti

kritického myšlení. Pracovní nasazení uchazečky bych hodnotil jako nadprůměrné a komunikace

s uchazečkou byla na vysoké úrovni. Kladně hodnotím její samostatnost v průběhu celé práce.

Předložená diplomová práce slečny Elišky Novákové je na vysoké úrovni, a to jak po

formální, tak i věcné stránce. Práce je sepsána přehledně, pečlivě, s minimálním množstvím

překlepů. Naměřená data jsou přehledně prezentována pomocí grafů a tabulek. Vzhledem

k tomu, že předkládaná diplomová práce splňuje všechny formální požadavky kladené na

diplomovou práci, doporučuji ji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: V Praze, 28. srpna 2013
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